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A napot a  Bicskei Koncertfúvós Zenekar térzenéje nyitotta, 
majd Bálint Istvánné polgármester köszöntötte a megjelen-
teket. Beszédében felidézte, hogy 2014-ben rendezték meg 
az első sokadalmat, azóta minden évben igyekeztek a Szent 
Mihály-naphoz kapcsolódó hagyományokat feleleveníteni, 
színes programokat kínálni a bicskeieknek. Utóbbiban most 
sem volt hiány. A traktoros felvonulás után egymást váltották 
a színpadon a helyi óvodások és kisiskolások, majd a Mayer 
Néptáncműhely és a Genius Akrobatikus Rock and Roll Club 
bemutatója következett. A Szent Mihály-napi ötpróba során 
bárki kipróbálhatta ügyességét, a SpaceBuzz - VR űrutazást 
kínáló szerkezetében pedig megcsodálhatták a világűrt a vir-
tuális valóságon keresztül.
Ugyan a piac területe volt a középpontban, de a Nagy Károly 
Városi Könyvtár is több érdekességgel várta a látogatókat. A 
könyvtár körüli Mesekertben megnyílt a könyvtárosok játék-
tára, miközben a teraszon Régi bicskei életképek címmel nyílt 
fotóválogatás Imeli László gyűjteményéből. A könyvtárosok 
a Piac téren is várták a gyerekeket kézműves szöszmötölővel, 
könyvekkel, építőjátékkal és horgásztanyával.
A délutánt a Senior Örömtánc tagjainak közös tánca vezet-

te fel, majd a Csurgó Zenekar gyermekkoncertje és Herczog 
Ricsi harmonikás műsora szórakoztatta a közönséget. Tóth 
Gábor Állati jó bemutatóján megismerkedhetett a közönség 
például a görénnyel, Buck Viktor betyárbemutatóján a ló, a 
szarvasmarha és az ostor volt főszerepben. A színpadon elő-
ször a Groovehouse, majd a The Hip Hop Boyz Show zenélt. 
Ezután következett a nap fénypontja, a pásztortűzgyújtás, 
ahol közreműködött a Pannoniada Gyermekkórus és a Bicskei 
Íjászok. A mozgalmas napot Dolly koncertje zárta.

Békésen a karámjukban egymás mellett álldogáló alpaka és racka juh, szépen felöltöztetett bá-
lák, a gazdáik kéréseit zokszó nélkül teljesítő pulik, a bálákon és a morzsolt kukoricaszemekkel 
önfeledten játszó gyerekek, kirakodóvásár, virtuális valóságban űrhajósként elkalandozó fiata-
lok, méltóságteljesen felsorakozó traktorok – ez csak néhány apró mozzanat a Szent Mihály-napi 
Sokadalom gazdag programjából, szeptember 21-én, a Bicskei Városi Piacon.

10 ÉVES LETT A SOKADALOM



Megalakult Bicske város önkormányzat kép-
viselő-testülete. A bicskeiek megtisztelő bi-
zalmának köszönhetően vannak olyan képvi-
selőtársaim, akik sokadik ciklusukat kezdték 
meg, de akadnak olyanok is, akik először tag-
jai a testületnek. Persze, nem ez a lényeg, ha-
nem ahogy az ünnepi alakuló ülésen is hang-
súlyoztam: együtt szolgálhatjuk tovább az itt 
élőket és közösen folytathatjuk azt a munkát, 
amit lassan két évtizede elkezdtünk.

Közös sikereink és eredményeink annak el-
lenére születtek meg, hogy számos hátráltató 
tényező nehezítette életünket az elmúlt idő-
szakban, elég csak a Covidra és a háború kö-
vetkezményeire gondolni. Összekapaszkodva 
mégis tudtunk mindig egy kicsit előrébb lép-
ni: megújult a zánkai tábor, napelemes rend-
szerek kerültek kiépítésre az önkormányzat 
épületein, megépült a városi piac és a Bicske 
Szíve Park első üteme, valamint létrejöttek 
kerékpárutak, hogy a teljesség igénye nélkül 
említsek néhány fontos fejlesztést.

Ám nagyon sok feladat vár még ránk. 
Szeretnénk a Szent István utat és a Kossuth 
teret felújítani, folytatni a fedett buszvárók 
építését, valamint a csapadékvíz-elvezető 
hálózat korszerűsítését, az utak fejlesztésével 
párhuzamosan modernizálni a közvilágítást, 
a bölcsődei férőhelyeket tovább növelni, a 
Bicske Szíve Park II. ütemét megvalósítani.

Az álmok, vágyak beteljesüléséhez sok mun-
ka és további összefogás szükséges. Mi min-
den erőnkkel a város érdekében dolgozunk, 
hisz erre esküdtünk föl. 
Folytatjuk, együtt, közösen Bicskéért!

Folytatjuk, együtt, 
közösen Bicskéért

BÁLINT ISTVÁNNÉ 
polgármester

www.bicske.hu
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Régi hagyomány, hogy a Szent Mihály-napi Sokadalom keretében hirdetnek eredményt több versenyben. Idén a Leg-
szebb konyhakertek versengésben, mini kategóriában Kihári Istvánné, normál kategóriában Kutrik Jánosné, míg közös-
ségi kategóriában a Bicske Városi Óvoda Árpád utcai tagóvoda Pillangó, Katica és Ficánka csoportja győzött. Második 
helyen végzett Kapás Edit (mini), Szűcsné Horváth Edit (normál) és a Bicske Városi Óvoda Kakas tagóvoda Maci, Kisva-
kond, Cica, Süni, Teknőc csoportja (közösségi). Harmadik helyezett lett Ölvedi Imréné (mini) és Boros Gyuláné (normál).
A „Bicske a Virágzó Város” versenyben Facsar-Veszeczky Andrea nyert. A további díjazottak: Barátság Nyugdíjas Klub, Fi-
atalok Háza, Kultúrkúria, Petőfi Művelődési Központ, Benedek Imre, Bicske Városi Óvoda Pillangó Csoport, Bicske Városi 
Óvoda Kakas Tagóvoda Kisvakond, Cica, Maci, Süni, Teknőc Csoport, Demeter Antalné, Döme László Balázs, Gazdag Edit, 
Határvölgyi Istvánné, Egyesített Családsegítő és Gondozási Központ - Kapcsolat Központ Bölcsődei Szakmai Egysége, Ki-
hári Istvánné, Kutrik Jánosné, Nagy Károly Városi Könyvtár-Babaolvasó Klub, Pötördi Autószervíz Kft., Schulmanné Szabó 
Gabriella, Bicskei Tanuszoda, Zánkai Üdülőtábor és Szűcsné Horváth Edit.
A Lekvárfőző versenyen zöldség kategóriában első helyen végzett Bukó Borbála, míg gyümölcs kategóriában Pártl Tibor 
diadalmaskodott.
A Szent Mihály-napi Ötpróbában gyerek kategóriában Pálfi Nimród és Obolér Fanni, felnőtt kategóriában Horváthné Gál 
Mónika és László Bence győzött.
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A Nagy Károly Városi Könyvtár az idei 
esztendőben is csatlakozott az Országos 
Könyvtári Napok programsorozathoz, 
amelynek idei tematikája a világot felépí-
tő négy őselemhez kapcsolódott. A föld, 
víz, tűz és levegő volt az, amellyel kapcso-
latosan programokat szerveztek a bicskei 
könyvtárosok.

Az idei könyvtári napok szeptember 30-án mesete-
rasszal indult, illetve egy meghívott csoportnak Ró-
kamóka címmel Cseresnyés Erika tartott csoportos 
foglalkozást. Október első napja volt az, amelyre na-
gyon sokat készültek, hiszen akkor nyílt meg a retró 
játékkiállítás, amely az olvasók, otthon féltve őrzött 

játékaiból lett összeállítva. A több mint húsz felajánló 
kedvenceiből és gyűjteményeiből álló tárlatot Bálint 
Istvánné polgármester méltatta. A harmadik napon 
a mese és az irodalom volt a középpontban, hiszen 
Szélike és János királyfi címmel meseelőadásra, majd 
dr. Bónus Tibor Az irodalom és a titok című előadá-

sára került sor, illetve a szakember bemutatta a Másik 
titok című Kosztolányi monográfiáját, amely az Édes 
Anna című mű elemzése. Csütörtök délelőtt gondos 
órákról és további okostelefonnal használható egész-
ségmegőrző eszközökről tartott előadást Cseresnyés 
Erika, a délután folyamán pedig őszi foglalkozásra és a 
Kicsi dió című mesére várták a legkisebbeket. Október 
4-e, amely az állatok világnapja is egyben, az állatok 
védelméről szólt: egész nap állatos társasjáték-bemu-
tató és kipróbálási lehetőség várta a fiatalokat a gye-
rekkönyvtárban, délután pedig Győri Valéria, a Bicskei 
Rendőrkapitányság főtörzszászlósa adott tanácsokat 
az érdeklődőknek. Szombaton a gyerekeket és a csa-
ládokat várták a gyerekkönyvtárban egy jó hangula-
tú beszélgetésre, ismerkedésre. A záró napon, az idei 
könyves vasárnapon szélesre tárultak az intézmény 
kapui, ahol a családokat, gyerekeket kézműves szösz-
mötölő várta. Kihirdették a könyvtár 2024-es legjeit és 
átadták a legekhez kapcsolódó olvasóknak a megérde-
melt okleveleket. Kocsonya királyfi címmel az Álomzug 
Társulat tartott bábelőadást, majd a hét zárásaként az 
olvasókkal közös lámpaoltás következett.

FÖLD, VÍZ,  TŰZ, LEVEGŐ
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BICSKEI LÁNYOK ÉS LEGÉNYEK A GÁTAKON

A rendkívül csapadékos szeptember elejei időjárás követ-
keztében a Dunán árhullám vonult le. Magyarország komoly 
összefogással, összehangolt munkával sikeresen védekezett 
a hatalmas víztömeggel szemben. A munkálatokból Bicske 
is kivette részét, bár a várost ezúttal semmilyen veszély nem 
fenyegette.
A bicskei önkéntesek Bálint Istvánné polgármester vezetésé-
vel - Tessely Zoltán országgyűlési képviselő felhívásához csat-
lakozva - szeptember 17-én este és egész éjjel Pilismaróton, 
másnap napközben Ercsiben segítették az árvízvédelmi elő-
készületeket.
- Az első szóra jöttünk, mert az itt élők bajban vannak, és Bics-
ke, mint mindig, egy emberként mozdult és csatlakozott eh-
hez a kezdeményezéshez. Jól esett, hogy Pilismarót ország�-
gyűlési képviselője, Erős Gábor személyesen megköszönte 

a segítségünket és hogy nem hagytuk őket cserben. Hiszek 
benne, hogy aki segít, az többszörösen fogja visszakapni – 
mondta két homokzsák megtöltése közben Bálint Istvánné.
Összesen több mint hatvanan mentek a térségből Pilisma-
rótra, majd másnap ennél is többen Ercsibe. A munkálatok-
ból Tessely Zoltán is kivette a részét, aki köszönetét fejezte 
ki valamennyi önkéntesnek, hogy megfeszített munkájukkal 
segítették a Duna-menti térségben élők megvédését az ár-
hullámtól.
A szakemberek és a civilek erőfeszítései sikerrel jártak. Az ár-
hullám különösebb gond nélkül levonult a Dunán. Ebben pe-
dig komoly szerepe volt a bicskei önkénteseknek is.

Időről időre felülvizsgálja a városvezetés és a Bicskei Gaz-
dasági Szervezet a települést védő övárok- és vízelvezető 
árokrendszert. Ez az utóbbi hetekben aktuálisabb volt, mint 
valaha, hiszen a hosszú nyarat egy csapadékban gazdag hi-
degfront zárta le, ami például a Dunán komoly árvizet okozott.
Az idei szemlén Bálint Istvánné polgármester, Csör-
göl Ákos alpolgármester, Börcs Antal önkormányza-
ti képviselő és Szabó Attila, a BGSZ vezetője vett részt. 
- Bicskét szerencsére ezúttal nem fenyegette semmilyen 
árvíz, a lassú esőket a nagyon kiszáradt talaj szinte teljes 
egészében elnyelte. Ami mégis a vízfolyásokba került, az 
sem okozott komoly vízszintemelkedéseket a várost át-
szelő vízfolyásokban. Ennek ellenére fontosnak tartjuk, 
hogy a városunk védelmét biztosító vízelvezető rendszer 
állapotát időről időre felülvizsgáljuk, a szükséges beavat-
kozásokat megtegyük – hangsúlyozta Bálint Istvánné.

Jelezte, hogy találtak olyan helyeket, ahová a BGSZ mun-
katársainak ki kell vonulni és ki kell takarítani a vízelvezető 
árkokat. Mint mondta, összességében a város vízelvezető 
rendszere jó állapotban van, természetes esőzéskor el tudja 
látni a feladatát. A 
nagyobb probléma 
egy villámesőzés 
kapcsán merülhet 
fel, ami ellen igen 
nehéz védekezni, 
de mindent meg-
tesznek, hogy a 
bicskei lakosok élet- 
és vagyonbiztonsá-
ga rendben legyen.

A VÁROS ÉS A LAKOSSÁG BIZTONSÁGA AZ ELSŐ
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A Csokonai Vitéz Mihály Általános Isko-
la Prohászka O. utcai étkezőjének épü-
lete olyan rossz állapotba került, hogy 
az önkormányzat az iskolakezdést kö-
vetően nem sokkal annak bezárásáról 
döntött. A gyerekek és a pedagógusok 
ideiglenesen a Szent István úti épület-
ben étkeznek.
- A ,,zöld házban" lévő tálalókonyhát és 
étkezőt Bicske Város Önkormányzata 
pályázati forrásból kívánja felújítani. 
A megvalósításhoz szükséges pályá-
zatot benyújtottuk, ám döntés egye-
lőre nincs, az építkezés viszont csak a 
támogatói döntést követően kezdőd-
het meg. Az épület udvar felé néző te-
tőszerkezete és födémje rossz műszaki 
állapotban van, ezért a Csokonai Vitéz 
Mihály Általános Iskola és a Bicske Vá-
rosi Konyha vezetésével egyeztetve 

A fenntartó, Székesfehérvári Tankerületi Központ finanszírozásában, 90 millió fo-
rintból újult meg a nyár folyamán a Csokonai Vitéz Mihály Általános Iskola Szent 
István úti épülete.
A beruházás keretében a 600 négyzetméteres földszinti aula vadonatúj járólap-
burkolatot kapott. Ezen felül megújult három tanterem aljzata, a két földszinti 
mosdóhelyiség, illetve három tanteremben tisztító meszelést végeztek. Megtör-
tént az aula oldalfalainak festése is, valamint a nagyudvar felbontásával a csapa-
dékvíz elvezetésén is javítottak.  
Az infrastruktúra mellett az oktatáshoz használt technikai eszközök is javultak, 
hiszen várhatóan 6-6 interaktív táblát helyeznek majd üzembe az iskola mindkét 
épületében, továbbá 2023-ban az ősz folyamán minden hetedik osztályos kapott 
egy-egy vadonatúj laptopot, 2024 tavaszán pedig az 5. és 6. évfolyam számára 
nyílt meg ez a pályázati lehetőség. A laptopokat  az órai munka során, illetve az 
otthoni tanulásnál is használhatják.

Bicske Város Önkormányzat képvise-
lő-testülete szeptember 27-én rend-
kívüli, nyilvános ülést tartott a Város-
házán.
A 2019-ben megválasztott képvise-
lő-testület utolsó ülése volt ez, amely-
nek végén Bálint Istvánné polgármes-
ter minden érintettnek megköszönte 
az ötéves munkáját. A június 9-ei vá-
lasztás eredménye alapján a testület-
be be nem került képviselőknek sok 
sikert kívánt, míg az új testülettől azt 
kérte, hogy mindenki megelégedésé-
re folytassák közösen a város érdeké-
ben végzett munkát.

LAKAT ALATT AZ ÉTKEZŐ

FEJLESZTÉSEK A CSOKONAIBAN

annak bezárásáról döntöttünk. Ideigle-
nesen a gyerekek az iskola Szent István 
úti épületében tudnak étkezni – jelezte 
Bálint Istvánné polgármester.
A polgármesteri hivatal műszaki iro-
dája arról tájékoztatta lapunkat, hogy 
a meggyengült részek alátámasztásra 
kerültek, ezáltal az épület biztonságos. 
Közölték, hogy a pályázati előkészítő 
munka során teljes műszaki dokumen-
táció és felmérés készült, ugyanakkor a 
beruházás részleges megkezdéséhez is 
az irányító hatóság hozzájárulása szük-
séges, ezért most elkezdték a részleges 
műszaki tartalom kivitelezésének elő-
készítését. A tervek szerint amint min-
den feltétel adott lesz, megkezdik a 
felújítást.

UTOLJÁRA 

ÜLÉSEZTEK
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IN MEMORIAM, DÖME LÁSZLÓNÉ

Döme Lászlóné 1953-ban született Buda-
pesten. Több mint négy évtizeddel ezelőtt 
indított önálló vállalkozást Bicskén. A Kata 
Butik volt az első boltja, aztán megnyitotta 
a delikátesz boltját, majd férjével kifőzdét 
üzemeltettek, végül a favirág üzlet beindí-
tása következett. Bár a profil mindig más 
volt, Döme Lászlóné képviselte benne az ál-
landóságot és mindvégig azt tehette, amit 
a legjobban szeretett: emberekkel foglal-
kozhatott, segíthetett rajtuk, tanácsokkal 
egyengethette útjukat.

A bicskei közösség mindig szívügye volt, 
ezért nem volt kérdés számára, hogy amikor 
felmerült az Összefogás Bicskéért Egyesület 
megalapítása, férjével ők adtak helyszínt az 
alakuló megbeszélésnek. A civil szervezet 
gyorsan a bicskei közélet meghatározó része 
lett, Döme Lászlóné pedig önkormányzati 
képviselőként és bizottsági tagként is dol-
gozhatott a városért. Nem ez volt azonban a 
legfontosabb számára, hanem az egyesület 
által szervezett programok, ahol leginkább 
kibontakozhatott a közösség érdekében 
kifejtett, csillapíthatatlan tenni akarása. A 
Bicskei Napok rendezvénysorozat mindig 
az általa szervezett Virágözön virágvásárral 
indult el, amely évtizedeken át megkerülhe-
tetlen része volt a programsorozatnak.

Döme Lászlónét az elmúlt egy-két évtized-
ben egészségügyi kihívások elé állította az 
élet, ám egyetlen egyszer sem tört meg, 
családjából, szeretteiből táplálkozva min-
den bajt maga mögött hagyott. Olyannyira, 
hogy a bicskeiekért végzett tevékenységeit 
tovább folytatta, ellentmondást nem tűrően 
végezte áldozatos, odaadó munkáját - köz-
életi személyiségként és magánemberként 
is –, amivel tiszteletet vívott ki magának. Az 
utolsó pillanatokig fáradhatatlanul dolgo-

zott Bicskéért, szolgálta a közösséget, igye-
kezett jó feleség és édesanya lenni.

Az augusztus 20-ai ünnepségen Polgármes-
teri Elismerő Oklevelet vehetett át Bálint Ist-
vánné polgármestertől.

Nyugodjon békében!

Tragikus hirtelenséggel, szeptember 24-én elhunyt Döme Lászlóné, 
vagy ahogy Bicskén mindenki ismerte, Döme Kata.
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Az Alzheimer-világnapja szeptember 
21-e. 1994 óta ezen a napon, minden 
évben világszerte próbálják felhívni 
a figyelmet az Alzheimer-kór és más 
demenciák terjedésének veszélyére, 
visszaszorításának, a tévhitek eloszla-
tásának és a társadalmi összefogásnak 
szükségességére, a betegséggel élők 
körülményeinek javítására.
Magyarország a világnapon mindig ak-
tív volt az elmúlt 30 évben, mint ahogy 
Bicske is, ahol az idei esztendőben a 
Testvérvárosok Parkja volt a helyszín. 
A Bicskei Szenior Örömtánc csoport 
táncbemutatóval igyekezett felhívni 
a figyelmet a világszerte jelentkező 
problémákra és igyekeztek megmutat-
ni azt is, hogy az aktív életmód, adott 
esetben a tánc, mennyire hasznos le-
het az Alzheimer-kór és egyéb demen-
ciák elleni küzdelemben.

Október 1-e az a nap, amely arra emlékeztet mindenkit, hogy az idősek tapaszta-
lata, bölcsessége és hozzájárulása nélkül a világ ma sokkal szegényebb lenne. Az 
Idősek Világnapja alkalmából levélben köszöntötte Bicske Város Önkormányzata 
a bicskei szépkorúakat.
Az önkormányzat minden 70 év feletti, bicskei lakcímmel rendelkező szépkorú 
lakosnak - a szokásoknak megfelelően - 4-4 ezer forintos vásárlási utalványt jutta-
tott el, köszönetképpen tapasztalatukért és bölcsességükért.
A világnaphoz kapcsolódóan, a Petőfi Művelődési Központban Leblanc Győző és 
Szeredy Krisztina „Hol van az a nyár” címmel operett és nosztalgia műsorával szó-
rakoztatták az időseket.

Endrédiné Szabó Erika könyvtár-
vezető „Könyvvel könnyebb” című 
előadásával indul a népszerű prog-
ram legújabb évada. Az első alka-
lom 2024. november 12-én 14 órától 
kezdődik a BEMKK Petőfi Művelődési 
Központ nagytermében.

Szeretettel várjuk az érdeklődőket!

VILÁGNAPI TÁNC

KÖSZÖNET A BÖLCSESSÉGÉRT

Novemberben 
folytatjuk a 
Gondolatok 
50 év felett 
elnevezésű 
programot
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NAGY JÁNOSNÉ 70 ÉVE KEZDETT CSODÁT 
CSINÁLNI

Nagyon sok szép emlékem van mind a gyerekekről, 
mind a kollégákról. Nem volt könnyű minden nap 
„csodát csinálni”, hiszen egy-egy csoportban sokszor 
40 kisgyereknél is több volt. Nem kaptunk ennyi sza-
badságot, lehetőséget, szigorú szabályokat kellett be-
tartani és betartatni, amit rendszeres ellenőrzés kísért.
A döntésem, hogy elhagyom az óvónői pályát szük-

ségszerű volt. Abban az 
időben csak egy óvoda volt 
a településen és mivel a lá-
nyomat is ide kellett beírat-
ni, a törvény szerint nem le-
hettünk egy intézményben. 
Éppen 1961-ben nyílt meg 
a Fővárosi Kossuth Zsuzsa 
Gyermekotthon iskolája 
és nyugdíjba vonulásomig 
1989-ig ott dolgoztam ne-
velőként. A nyugdíjazásom 
előtti évben óvodások is 
bekerültek az intézménybe, 
így még utoljára gyakorol-
hattam az óvónői hivatást. 
Mindkét munkahelyemet 
szerettem és úgy éreztem 
engem is viszont szerettek 
felnőttek, gyerekek egya-
ránt.

Mivel telnek a nyugdí-
jas évei?

- 35 éve vagyok nyugdíjas. 
Ez idő alatt elsősorban a 
családommal foglalkoztam. 
Szüleimet ápoltam. Tevé-

keny részese voltam férjemmel együtt különböző 
civil szervezeteknek. Nagyon szerettünk kirándulni, 
barátokat vendégül látni. Sajnos gyengülő egészsé-
gem már nem teszi lehetővé, hogy eljárjak itthonról, 
de megtalálom a mindennapokban az örömöt, elége-
dettséget.

Mikor és miért döntött úgy, hogy óvónő 
lesz?

- A 8. osztályt követő nyáron több alkalommal, sok-
szor egész napra rám bíztak 4-5 óvodás korú gyereket, 
akiknek szülei - édesanyámmal együtt - kukoricakapá-
lást vállaltak. Ilyenkor a főzés mellett le kellett kötnöm 
őket, így örültem, amikor 
még abban az évben meg-
nyílt Bicskén az óvónőkép-
ző. Úgy éreztem ez a nekem 
való pálya. Volt osztályfőnö-
köm és szüleim bíztatására 
1951-ben beiratkoztam az 
Állami Óvónőképzőbe. Az 
első tanévet itt, Bicskén vé-
geztem, de mivel megszűnt 
az oktatás, az iskolát Buda-
pesten folytattam.

Éppen 70 éve szerzett 
diplomát. Mit jelentett 
ez akkoriban?

- A szüleim természetesnek 
tartották, hogy tanuljunk 
és szakmát szerezzünk. Bá-
tyám, asztalos édesapám 
nyomdokába lépett és 
faipari iskolát végzett, majd 
belsőépítész lett. Édes-
anyám varrónő volt, de én 
inkább másfajta kreativitás-
ra vágytam. Büszkék voltak 
ránk. Akkoriban nagy jelen-
tősége volt a diplomának 
mind a szakmai, mind a munkahelyi előmenetelhez.

A munkával töltött évtizedek alatt hol dol-
gozott és mire emlékszik vissza a legszíve-
sebben?

- 1954. szeptember 1-jén Felcsúton kezdtem a pálya-
futásomat, de még abban az évben hazajöttem a bics-
kei napköziotthonos óvodába. 1961-ig dolgoztam ott. 

Nagy Jánosné 1954-ben szerzett diplomát az Állami Óvónőképzőben, vagyis ép-
pen 70 évvel ezelőtt. A szép jubileum alkalmából gyémántdiplomát vehetett át.
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KISS LÁSZLÓNÉ ISMÉT ÓVÓNŐ LENNE, HA 
ÚJRAKEZDHETNÉ

ra. 1954 júliusában kezdtem el dolgozni, ott ismertem 
meg a férjemet is. Két lányunk született 3 év különb-
séggel ugyanazon a napon.1966-ban a szüleim ké-
résére hazaköltöztünk és a pedagógus kölcsön nyúj-
totta lehetőséggel élve a szüleim szomszédságában 
építkeztünk. Bicskén először a I-es számú óvodában 
voltam egy hónapig, aztán áthelyeztek a II-es számú 

óvodába. 1992-ben nyílt 
meg az I-es számú óvoda 
Aradi úti tagóvodája a Te-
lepen, az utolsó két évet 
ott dolgoztam nyugdíjazá-
somig.
Az óvónőként eltöltött 38 
évem alatt rengeteg ked-
ves emléket szereztem, 
melyekre mindig örömmel 
gondolok vissza. Minden 
gyerekkel nagy szeretettel 
foglalkoztam. Nem számol-
tam utána, de ezernél több 
gyerek nevelkedett a keze-
im alatt. A mai napig meg-
hatódom, ha az utcán rám 
köszönnek a már felnőtt, 
volt ovisaim, hogy: „Csóko-
lom, Piroska óvónéni!”.

Mivel telnek a nyugdí-
jas évei?

- 1994-ben nyugdíjba vo-
nultam. Korábban gyakran 
jártunk színházba, kirándul-
ni, nyaralni. Manapság már 
jobban szeretem a gyer-

mekeim, négy unokám és négy dédunokám társasá-
gában tölteni az időt. Amikor egyedül vagyok itthon, 
akkor „élesítem az agyamat”, hiszen legtöbbször rejt-
vényt fejtek, illetve gondoskodom a kutyámról és a 
macskámról. Nagyon szeretem a csendet, mivel elég 
sokáig zajban léteztem, az óvoda ugyanis nem egy 
csendes munkahely. Azt hiszem, ha az életemet újra-
kezdeném, akkor is ezt csinálnám, nagyon elégedett 
vagyok az eddig nekem jutó 87 évvel.

Mikor és miért döntött úgy, hogy óvónő 
lesz?

- Bicskén nőttem fel, abban a házban, ahol most is 
lakom. Már 6-8 éves koromban megmutatkozott a 
gyerekek iránti szeretetem, az utcánkban több család 
gyerekeit dajkáltam. A szülők szerették, ha én vigyáz-
tam rájuk, és talán a gyere-
kek is kedveltek. A bátyám 
meg is jegyezte: „Te nagyon 
jó óvónő lennél, szereted a 
gyerekeket.” Lényegében 
az ő javaslata miatt válasz-
tottam ezt a hivatást. Igaz, 
nem is vonzott másik pálya.

70 éve szerzett diplo-
mát, mit jelentett ez 
akkoriban?

- Szüleim földművesek vol-
tak, fontosnak tartották, 
hogy tanuljunk. Nővérem 
gyors-és gépíró lett, bá-
tyám pedig református pap. 
Jelentkeztem az óvónőkép-
zőbe, amit Bicskén kezdtem 
el, majd egy év után Buda-
pesten folytattam és ott 
is végeztem el. Abban az 
időben sokkal kisebb volt 
a diplomások aránya, így 
egyfajta társadalmi meg-
becsülésben is részem volt, 
ami persze eltörpült a gye-
rekektől, szülőktől kapott 
szeretet mellett.

A munkával töltött évtizedek alatt hol dol-
gozott, és mire emlékszik vissza a legszíve-
sebben?

- Mielőtt végeztem, megkérdezték, hova mennék szí-
vesen dolgozni. Bicske nem volt a listában, de amúgy 
sem akartam itthon kezdeni. Így kerültem Sárbogárd-

Kiss Lászlóné - Nagy Jánosnéhoz hasonlóan - 1954-ben szerzett diplomát az Ál-
lami Óvónőképzőben, vagyis éppen 70 évvel ezelőtt. A gyémántdiploma kapcsán 
beszélgettünk vele is.
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tem a családi szőlőbirtokon, a Baboshe-
gyen. Igaz, hogy sok munkát jelentett 
az év nagy részében, de nem fárasztott, 
mert a termény megadta az értelmét. 
Ezen felül igyekeztem a település kö-
zösségi életéből is kivenni a részemet. 
A Bicske Barátok Egyesületének rendez-
vényein a kezdetek óta részt vettem. 
Rengeteg összejövetelen, programon 
és kiránduláson vettem részt, mindig 
nagy örömmel. Az Összefogás Bicské-
ért Egyesületnek a kezdetektől tagja 
voltam, később elnökhelyettese lettem. 
Sok energiával és örömmel vettem részt 
a különböző feladatokban, jelenleg tisz-
teletbeli elnökhelyettese vagyok a szer-
vezetnek. Sokáig tagja voltam a Bicskei 
Kővágó Antal Kertbarát Körnek is, mert 
szerettem megvitatni, megbeszélni a 
szőlővel, gyümölcsfákkal kapcsolatos új 
eljárásokat és utána gyakorlatban is ki-
próbálni. Megalapítója voltam 1995-ben 
az „Életet az Éveknek” nyugdíjas klub-
nak, amit nagy örömmel és nagy energi-
ával vezettem és szerveztem az elejétől 
kezdve. A klubnapokon mindig szép lét-
számban jöttünk össze, megbeszéltük a 
legfontosabb eseményeket, névnapo-
kat, születésnapokat ünnepeltünk, vala-
mint szerveztük az újabb programokat 
és kirándulásokat. A klubélet egészen 
2020-ig nagyon jól működött, sajnos a 
Covid véget vetett neki.

Hogyan telnek a mindennapok?

- Nagy boldogságot jelentett, hogy sor-
ban születtek az unokák. Összesen négy 
unokám van, szerencsére sok időt tölt-
hettem velük, így végig kísértem őket a 
felnőtté válás rögös útján. Az örömöm 
csak tovább fokozódott azzal, hogy az 
unokáim hét dédunokával ajándékoztak 
meg. Mindebből következik, hogy nagy 
szeretetben telnek a napjaim, mert ami-
kor lehetőség van rá, együtt vagyok a 
népes családommal.

Kérem, meséljen röviden a gyer-
mekkoráról!

- Azt hiszem, semmiben sem külön-
bözött az akkori gyerekekétől, ám me-
rőben más volt, mint a mai fiataloké. 
Szüleim tősgyökeres bicskeiek voltak, 
nagygazda családunk földműveléssel, 
állattartással foglalkozott. Egy bátyám 
volt, Dániel. Sokat játszottunk együtt, 
de nagyon jó játékokat szerveztünk az 
utcában lakó gyerekekkel is. Azonban 
az iskolából hazatérve, ebéd után más 
fontos feladataim is voltak: a kisebb ál-
latoknak enni és inni adtam, ellenőriz-
tem, hogy minden rendben van-e a há-
ziállatoknál, mert a szüleink nem voltak 
otthon, lovaskocsival és a különböző 
segítőkkel, napszámosokkal mentek ki 
a földekre dolgozni. A háziállatok között 
a cicák voltak mindig a kedvenceim. Az 
elemi iskolát Bicskén végeztem, majd 
Budapestre jártam továbbtanulás cél-
jából: gyors- és gépírást tanultam, ami 
akkor nagyon keresett szakmát adott a 
kezembe. 

Hol tudott a szakmájával elhe-
lyezkedni?

- Első munkahelyem Bicskén volt. Aztán 
1953-ban feleségül mentem Horváth Já-

noshoz, aki apai részről szintén tősgyö-
keres bicskei volt, míg édesanyja Tatá-
ról származott. 1954-ben született első 
gyermekünk, Márta Ilona, majd 1959-
ben testvére, János István. A család ná-
lam mindig az első helyen volt, ezért 
csak akkor álltam újra munkába, amikor 
a kisebbik gyermekünk már a középis-
kolát végezte. Akkor voltam elégedett, 
ha otthon tudtam lenni, friss ebéddel 
várni mindennap a családot, a gyere-
keket, iskola után pedig segíteni őket a 
tanulásban. Ahogy említettem, Bicskén 
dolgoztam gyors- és gépíróként, még-
hozzá a Bicskei Járásbíróságon bírókkal, 
ügyvédekkel és ügyészekkel. Nagyon 
szerették a pontosságomat, értékelték a 
jó munkavégzésemet. Kiváló munkatársi 
kapcsolatban voltam mindenkivel, nem 
véletlenül hívott mindenki a bíróságon 
Micusnak. Mivel jó emberismerő voltam 
és szinte mindenkit ismertem a faluban, 
ez sokat segített a bíróknak és munka-
társaknak a tárgyalások után a döntés-
hozatalban is.

Mivel foglalatoskodott szabadi-
dejében?

- Mint ifjú házasok nagyon szerettünk 
utazni, az 50-es években motorral jár-
tuk be Magyarország szép tájait, majd 
később a gyerekekkel együtt, akkor már 
autóval, így megtanítva, átadva nekik az 
utazás szeretetét. Kedvenc itthoni idő-
töltésem a hímzés volt. Megszámlálha-
tatlanul sok abrosz, terítő, párna készült 
az évtizedek alatt, amelyeket igyekez-
tem a legkülönbözőbb motívumokkal 
díszíteni. A hímzés ideje mindig este 
volt, rádió vagy tv adások közben alkot-
tam. A kézi kötést is nagy örömmel vé-
geztem. Nem csak egyszerű sálakat ké-
szítettem, rengeteg pulóvert, kardigánt 
kapott a család minden tagja.

Úgy tudom, a nyugdíjas éveket 
is aktívan töltötte…

- Az itthoni kert mellett sok időt töltöt-

HORVÁTH JÁNOSNÉ :  KILENC AKTÍV ÉVTIZED

Horváth Jánosné Fehér Ilona 1934. augusztus 27-én született Bicskén. A 90. születésnapját csa-
ládja körében ünnepelte. 

2024. október
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Mi vonzotta az óvónői pályá-
ban?

- Azt hiszem, hogy még csak óvodás 
voltam, talán 5-6 éves, amikor ez eldőlt. 
Édesanyám mesélte, hogy a babáim-
mal is sokszor játszottam „óvodásat”. 
Nagyon szerettem az óvónénimet, Öl-
vedi Imréné Jutka néni pél-
daképem volt. Olyannyira, 
hogy a pályaválasztásomat is 
befolyásolta. 1979-ben, ami-
kor nyolcadikos voltam, nem 
volt kérdés, hogy óvónőképző 
szakközépiskolába jelentke-
zem. Nagy dolog volt, hogy 
egy olyan kis falusi iskolából, 
mint a tabajdi, felvételt nyer-
tem a székesfehérvári Vasvári 
Pál Óvónőképző Szakközépis-
kolába. Kiváló képzést kaptam 
az óvodapedagógia területén, 
szerettem oda járni, szép idő-
szaka volt az életemnek. Ek-
kor ismerkedtem meg férjem-
mel is.

Az iskolában?

- Nem, annyi köze volt hozzá 
az iskolának, hogy utazás köz-
ben találkoztunk. A középis-
kola elvégzése után nem terveztem to-
vább tanulni, dolgozni szerettem volna. 
Úgy gondoltam, hogy a megszerzett 
pedagógiai, pszichológiai, módszerta-
ni ismeretek, nagyon jó alapot adnak a 
gyermekekkel való foglalkozáshoz.

Vagyis rögtön óvónő lett…

- Igen, Tabajdon azzal az óvónénivel 
kezdtem el dolgozni, aki az én óvóné-
nim volt. Leérettségiztem június kö-
zepén és július elsejével munkába is 
álltam, mert elment egy óvónő, akinek 
a helyére mehettem. Persze, én úgy 
gondoltam, hogy lesz még egy szabad 

nyaram és majd csak szeptembertől 
kezdek dolgozni, de mivel Jutka néni 
egyedül maradt, hívott, hogy máris 
kezdhetek. Aztán nagyjából egy hónap 
után szabadságra ment, így ott marad-
tam egyedüli óvónőként, bár csak né-
hány gyermekkel. Azonnal a mélyvízbe 
kerültem, de nagyon élveztem.

Mikor került Bicskére?

- Munkába állás után egy évvel, 1984-
ben férjhez mentem, aztán 1986-ban 
megszületett fiunk Balázs, akivel másfél 
évig voltam GYED-en. Eközben költöz-
tünk Bicskére, mert addig Alcsútdo-
bozon laktunk. A férjemnek itt volt a 
munkahelye, én meg Tabajdra mentem 
vissza dolgozni, ami egy pici gyermek 
mellett nem volt egyszerű. Szeptember 
közepén egyszer a férjem úgy jött haza, 
hogy van a telepi oviban egy álláshely, 
jelentkezzek. Áthelyezéssel meg is kap-
tam azt. Így év közben kezdtem, ami 

nem a legideálisabb egy pedagógus 
számára, de örömmel tettem, úgyhogy 
október elsejével jöttem Bicskére dol-
gozni.

Ha jól számolom, akkor a mai 
napon volt éppen 36 éve…

- Egészen pontosan. 1988-2011-
ig az Árpád utcai épületben dol-
goztam kisebb megszakítással, 
mert 1990-ben született lányunk 
Dalma, akivel 2,5 évig voltam 
otthon. Nagyon örülök, hogy 
itt is egy olyan szaktekintél�-
lyel dolgozhattam, mint Bene-
dek Ignácné Terike, aki nagyban 
meghatározta a pályafutásomat. 
A harmadik ilyen példaképem, 
Iványi Ferencné Marcsi, aki sok 
mindenben utat mutatott az 
évek során. Ő volt az, aki 2011-
ben bizalmat szavazott nekem és 
felkért a József Attila utcai Tagin-
tézmény vezetésére, elindította 
vezetői pályámat. Büszke vagyok 
rá, hogy nehéz helyzetből, egy 
megújuló pedagógusi gárdával, 
színvonalas szakmai munka mel-
lett, sikerült az épület felújítását 
is megkezdeni – többek között 
egy TÁMOP-pályázat segítségé-

vel, melynek egyik projektvezetője vol-
tam. 2019-ig tagintézmény vezetőként 
dolgoztam, majd Marcsi nyugdíjba vo-
nulását követően a Bicske Városi Óvo-
da vezetője lettem, egészen a mostani 
nyugdíjba vonulásomig.

Ezt a négy évtizedet végig gon-
dolva, mit tudna belőle kiemel-
ni?

- Ez nagyon nehéz, de talán azt, ami a 
legszebb ezen a pályán, hogy láthat-
tam a gyerekek mosolyát, boldogsá-
gát, fejlődését. Amikor bementem a 
csoportba, rohantak hozzám. Ennél 

PATKÓNÉ BÁTORI ERZSÉBET EGÉSZ ÉLETE  
A GYEREKEKRŐL SZÓLT

Patkóné Bátori Erzsébet, mint a Bicske Városi Óvoda vezetője vonult nyugdíjba nemrégiben. Az ön-
kormányzat által „Kiemelkedő munkáért” és „Bicske város oktatás és művelődésügyért díja” kitün-
tetéssel elismert szakember óvodás kora óta óvónő szeretett volna lenni.
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nagyobb megbecsülés nem kell az 
embernek, mint a gyerekek őszinte 
szeretete. Egyébként a pályám min-
den percében nagyon szerettem „óvó 
néni” lenni. Folyamatosan képeztem 
magam, hogy fejlődjek szakmailag: 
1997-ben a Zsámbéki Katolikus Taní-
tóképző Főiskolán óvodapedagógusi 
diplomát, 2013-ban az Apor Vilmos 
Katolikus Főiskolán szakvizsgázott ve-
zető óvodapedagógus szakképesítést 
szereztem. Elismerés számomra, hogy a 
pályám során többször vehettem részt 
óvodapedagógus hallgatók gyakorlati 
képzésében, és a dajkaképzésben. Ala-
pítója vagyok az „Árpád utcai Tagóvoda 
Óvodás Gyermekeiért” Alapítványnak. 
Azonban ami a leginkább boldogság-
gal töltött el, az az, hogy olyan kollegát 
köszönthettem nevelőtestületünkben, 
aki egykor az én óvodásom volt. Talán 
egy kicsit én is példakép lehettem. To-
vábbá nagyon jó érzés volt, hogy sok 
olyan szülő bízta rám a gyermekét, aki 
maga is óvodásom volt.

Mit érzett, amikor a kollégák 
búcsúztatták?

- Az egész egy őszinte „pillanat” volt. Áll-
tak velem szemben, énekelték a nekem 
átírt dalokat és láttam a szemükben a 
csillogást, nagyon megható volt. Szere-
tetet és megbecsülést éreztem. Betty és 
Polgármester Asszony szavait hallgatva 
igen elérzékenyültem. Nagyon-nagyon 
jó érzés volt, ahogyan felelevenítették 
életutamat. Közben eszembe jutott, 
hogy vezetésemmel, milyen sok közös 
célt értünk el, mennyi mindent éltünk 
meg együtt. Nagyon izgultam, ugyan 
több kollegát búcsúztattam már, de ak-
kor a másik oldalon álltam.

Hogyan képzeli el a nyugdíjas 
éveket?

- Most még nagyon friss minden, egye-
lőre hiányzik az óvoda, a gyerekek csi-
csergése, mosolya, ölelése. Hiányoz-
nak a kollegák, a közös beszélgetések. 
Közben azért élvezem az édes gond-
talanságot, jól érzem magam itthon. 

Az az igazság, hogy az elmúlt években 
alig voltam úgy igazán szabadságon, 
csak amikor egy-egy hétre elmentünk 
nyaralni. Ha csak pár napot pihentem, 
akkor mindig készenlétben álltam, itt-
honról is ügyeket intéztem. Mindezt 
szívesen tettem, felelősségtudattal. 
Most nincs rajtam ez a belső kényszer, 
így többet lehetek a családommal, 
együtt vagyunk nyugdíjasok a férjem-
mel. Jobban tudunk egymásra figyelni, 
mert nem kell rohanni. Együtt regge-
lizünk, kávézunk, közben beszélgetünk, 
és nem sietünk sehová. Kertészkedünk, 
kirándulunk, utazunk. Szeptemberben 
a Magas-Tátrában voltunk. Azt tervez-
zük, hogy barátainkkal minden hónap-
ban elmegyünk pár napra valahová. Ba-
kancslistánk nincs, de sokféle élményt 
szeretnénk még együtt átélni. Illetve 
van még egy dolog, amire nagyon vá-
gyom: szeretnék nagymama lenni. El-
végre mégiscsak az egész életem a gye-
rekekről szólt.

„Amilyen hosszú volt az út, annyi 
szépet rejt a múlt!”

TÁLAS ZOLTÁN A JÖVŐ REMÉNYSÉGE

A Bicskei TV „Köztünk élő hősök” című műsorának negyvenhetedik vendége Tálas Zoltán volt. Sza-
bó Ágnes sorozatában a szervátültetett sportoló mesélt arról, miként jutott el a dialízisig, majd a 
veseátültetésig és sportolóként egy világversenyre.

Mikor derült ki, hogy a veséi 
már nem működnek?

- 1988-ban hivatásos katonai szolgá-
latom alatt egy munkaalkalmassági 
vizsgálat során derült ki, hogy problé-
ma van a vesémmel. A vesebetegség 
rendkívül alattomos, nincs fájdalom, 
nincsenek tünetek és a nagy része vis�-
szafordíthatatlan folyamat. Én nem vol-
tam együttműködő beteg, nem jártam 
rendszeres orvosi vizsgálatokra. Miután 
megtudtam, hogy előbb-utóbb úgyis 
meg fognak állni a veséim, többet nem 
is foglalkoztam ezzel.

Milyen kezelést javasoltak az 
első időben?

- Vérnyomáscsökkentőt kellett szed-
nem, mert összefüggés van a vesebe-
tegség és a vérnyomás között.

Szedte a vérnyomáscsökkentőt 
és nem járt kezelésre. Mindez 
meddig tartott?

- Körülbelül 20 évig. Az utolsó 1-2 hó-
napban jöttek elő azok a jelek, amik 
már a komoly károsodásra utaltak: éj-
szakai lábgörcsök, reggeli orrvérzés, 
állandó fáradtságérzés. A feleségem az 
utolsó pillanatban elvitt laborba, aztán 
elmentünk egy belgyógyász főorvos 

ismerősünkhöz, aki azonnal kórházba 
utalt. Így kerültem a tatabányai Szent 
Borbála Kórház dialízis osztályára, ahol 
egy kanült helyeztek el a mellkasomba, 
majd 10 perc múlva már dialízis gépen 
voltam, olyan magas volt a szerveze-
tem mérgezettségi szintje.

Mi következett ezután?

- Rendszeres dialízis, összesen négy 
év négy hónapig. Sajnos a klasszikus 
dialízis nem működött, beépítettek a 
hasamba egy kis kanült, amin keresz-
tül hasi dialízist folytattam naponta 
négyszer öt liter folyadékot magamhoz 
véve. Egy pillanatig nem voltam beteg-
állományban, jártam dolgozni, viszont 
magammal vittem a szereket.
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A végső megoldás viszont a 
transzplantáció volt…

- Így van. Próbáltam egészséges marad-
ni és vártam a hívást, hogy legyen egy 
olyan vese, aminek a szövetazonossága 
viszonylag magas.

Meg tudta tartani a motivációt?

- Mindenképpen. Volt mögöttem egy 
szerető család, volt munkahelyem, il-
letve jöttek a csekkek, amiket be kellett 
fizetni. És akkor egyszer csak megcsör-
rent a telefon. 2011. augusztus 10-én, 
este 9 óra volt. A fiammal éppen a szo-
bában beszélgettünk, amikor a veseri-
adó jelentekezett. Egy órán belül jött 
a mentő. Másnap öt és fél órás műtét 
következett. A műtőasztalon beindult a 
veseműködésem, ébredés után rögtön 
éreztem, hogy tisztul a szervezetem.

Ilyenkor érdekli az embert, hogy 
kitől jött az életmentő szerv?

- Annyit tudtam, hogy Budapesten az 
Árpád-hídon történt előző nap egy sú-
lyos baleset.

Mi várta otthon?

- Fertőtlenítés. Kifestette a nagyfiam a 
hálószobámat, így vártak haza. A nagy 

sterilitáshoz hozzátartozott, hogy a fe-
leségem napközben elkezdett paradi-
csomot eltenni és nem fejezte be addig-
ra, mire hazaértem. Úgyhogy fölraktam 
egy maszkot és beálltam paradicsomot 
passzírozni. Annyi volt az előírás, hogy 
egy hétig ne menjek kis közösségbe, 
két hétig nagyobba, de a paradicsomel-
tevés nem volt a tiltólistán.

Azóta mi a helyzet?

- Rendszeres kontroll és folyamatos 
gyógyszerszedés. Kilökődésgátló, im-
muncsökkentő, hiszen nem erősödhet 
meg az immunrendszerem annyira, 
hogy elnyomja ezt az idegen szervet. 
Aztán vérnyomásszabályzók, a szívem-
re egyéb gyógyszerek. Menet közben 
a kilökődésgátló gyógyszertől előjött a 
cukorbetegség is, a cukorbetegségtől 
rongálódnak az ereim. Napi 17 szem 
gyógyszernél tartok.

A sportolás hogyan jött az éle-
tébe?

- Tavaly szeptemberben betöltöttem a 
hatvanat. A Szervátültetettek Szövetsé-
ge ilyentájt tart egy éves rendezvényt, 
ahol értékelik az elmúlt évet. A rendez-
vényen köszöntötték az Ausztráliában, 
a szervátültetett sportolók világver-
senyén résztvevőket. Kitüntették az 

asztaliteniszezők edzőjét, Milos Imrét, 
aki maga nem szervátültetett. Illetve 
levetítettek egy kisfilmet, amiben egy 
fiatalember elmondta, hogy a betegsé-
gének köszönheti az asztaliteniszt, az 
asztalitenisznek köszönhet olyan em-
bereket, akikkel soha nem ismerkedett 
volna meg. Ez nagy hatással volt rám, 
mintha én mondtam volna. Csak akkor 
még nem pingpongoztam. A felesé-
gem megállította az edzőt az esemény 
után és mondta neki, hogy szeretné 
bemutatni a „jövő reménységét”. Bemu-
tatkoztunk egymásnak és Imre mondta, 
hogy vár az edzésen. Előtte néha ját-
szottam a gyerekeimmel és a városi baj-
nokságokon, ám az edzéseken kiderült, 
hogy az, amit én gondoltam a sportág-
ról, az nem úgy van. Nem keserített el, 
jártam rendszeresen edzésre, és ami-
kor válogatták az idei Lisszabonban 
megrendezendő Európa-bajnokságra 
a sportolókat, akkor az asztalitenisz vá-
logatottba bekerültem. Heti 2-3 edzés, 
rendszeres versenyek kellettek hozzá, 
hogy Eb-ezüstig eljussak.

Milyen volt az Eb?

- Ami a legszebb volt az egészben, hogy 
senki nem magáért küzdött, és nem 
magának szurkolt, hanem alig várta, 
hogy a saját meccse lemenjen, és me-
hessen a többieknek drukkolni.

Mit hozott még a sport?

- Sokkal jobban tudok koncentrálni, 
odafigyelni a körülöttem lévőkre. Min-
dig magamnak való voltam, de a sport 
és a hozzám hasonló, szervátültetett 
társakhoz való tartozás mindent meg-
változtatott.

Mi lesz a következő lépés?

- Megtanulok asztaliteniszezni, mert 
még mindig csak a kezdő szintet súro-
lom. Viszont az olyan jól hangzik, hogy 
válogatott sportoló. Amikor 80 fővel 
képviseltük Magyarországot az Eb-n, 
egységesen felöltözve, összekapasz-
kodva, az felemelő. Nem lehet kifejezni, 
hogy milyen jó érzés.

Mik a tervei?

- Minél több versenyen részt venni, mi-
nél többet játszani, edzeni, és jövőre 
Drezdában lesz a világjátékok, szeret-
nék oda is kijutni, mint versenyző.
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SZINTET LÉPNÉNEK A BICSKEI ÍJÁSZOK

A húrok megfeszülnek, a gyerekek a mozdulataikra és a célra koncentrálnak, majd a nyíl-
vesszők elemi erővel fúródnak bele a céltáblába – edzést tart a Bicskei Íjászok Hagyo-
mányőrző Íjász Egyesület a Csokonai Vitéz Mihály Általános Iskola Szent István úti épü-
letének udvarán. Ágoston László lassan 20 éve foglalkozik a bicskei fiatalokkal, szakkör 
keretében mutatja meg nekik a sportág szépségeit.

Mikor kezdődött ez az egész?

- Elég régen. Fiatal tanárok voltunk még, amikor a Pócalján 
láttunk egy herceghalmi házaspárt, ahogy íjjal lőttek. Ak-
kor mentek a Rambo-filmek, úgyhogy nagyon menőnek 
gondoltuk. Vásároltunk csigás íjakat és elkezdtünk gya-
korolni. Amatőr módon álltunk hozzá, magunk találtuk ki, 
hogy mit hogyan kellene csinálni. Mai szemmel nézve lel-
kesek és buták voltunk. Szerencsére találtunk a környéken 
olyan íjászversenyeket, ahol elindulhattunk. Tulajdonkép-
pen ezeken a versenyeken kezdtük el megtanulni, ellesni 
a különböző fogásokat és technikákat. Figyeltük, mások 
hogyan csinálják, láttuk a szem-kéz kontaktus fontossá-
gát, a koordinációt és folyamatosan tanultunk.

Aztán megmutatta a tanítványoknak is…

- Így van. Legalább 20 éve kezdtem el szakkör keretein be-
lül oktatni, körülbelül 15 éve kapok rá órát, mert benne 
van az iskola tanrendjében is. Gyorsan kiderült, hogy a fi-
atalokat meg lehet vele fogni, mert élményt tudunk átad-
ni nekik. Azokat az érzéseket, ami bennünk is megvan az 
íjászat kapcsán. Meg aztán minden alkalommal egy jó kö-

zösség várja őket. Illetve, az sem mellékes, hogy azoknak 
a gyerekeknek, akiknek koncentrációs problémáik van-
nak, „figyelemzavarosak”, kifejezetten ajánlott kiegészítő 
sportnak, mert rendkívüli módon segít az összpontosítás 
fejlesztésében. Heti 2-3 edzésünk van, de a versenyeken 
lehet leginkább fejlődni.

Ezek szerint versenyekre is járnak?

- Az íjászszövetség több korosztályban rendez Suli-íjász 
bajnokságot a pályaíjászoknak. Ezt a versenyfajtát látni 
az olimpiákon. A negyedik, ötödik, hatodik osztályosokat 
tavaly vittük először területi selejtezőre, ahonnan az elért 
pontszámaikkal lehetett bekerülni az országos döntőbe. 
Büszkén mondhatom, hogy irányzék nélküli kategóriában 
van egy országos bajnokunk Kriech Rajmund, az irányzé-
kosoknál pedig van egy ezüstérmesünk Pósfai András sze-
mélyében. A 12 év alattiak 10 méterről, a 12 év fölöttiek 20 
méterről lőnek a céltáblákra.
Csapatunkban a többség az ún. 3D vadászversenyeken lő 
műanyag állatokra, amelyek természetesen nem mozog-
nak, de a testfelületek különböző pontokat érnek. Nagyon 
jó hangulatúak a versenyek: kint vagyunk a természetben, 
vannak ellenfelek, akiknél jobbnak, pontosabbnak kell 
lenni, de közben szurkolunk egymásnak és örülünk a má-
sik sikereinek. A végén pedig egy nagy közös ebéd zárja a 
viadalokat.
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Az eredmények azt mutatják, hogy nem csak 
jó tanár, hanem jó íjászedző is…

- Kedves szavak ezek, de persze az érdemen többen osz-
tozunk. Itt a foglalkozásokon mindenki segít a másiknak. 
Egyletünk nagyon sokat nyert Goreczki Gáborral, aki vi-
dékről jár hozzánk is az ifjú tehetségekkel foglalkozni. 
Igazi nyereség ő nekünk, mert kiválóan ért a gyerekek 
nyelvén, türelmes és precíz. Kiválóan tudja átadni az íjá-
szat alapjait.

Nyilván a fiatalok tehetsége is kell a sikerek-
hez…

- Abszolút. Ifjú bajnokunkon, Kriech Rajmundon már az 
első edzésen látszott, hogy hatalmas tehetség. Első alka-
lommal jobban lőtt, mint én húsz év után. Nem remeg a 
keze, tökéletesek a mozdulatai. Nem szégyen, de tőle ta-
nultam vesszőheggyel célozni. Mindenféle irányzék nél-
kül jobban lő, mint az irányzékosok.

Egy ideje egyesületi formában működnek. Mi a 
helyzet a szervezettel?

- Miután elindultak a szakkörök, eleinte csak a gyerekek 
jöttek. Aztán rajtuk keresztül a szülők is kedvet kaptak 

hozzá, majd ebből nőtt ki az egyesületszerűség. Az alapí-
tás 2016-2017 körül volt, először én voltam az elnök is, de 
szerencsére már „megvénültem”, mert az ez ezzel járó sok 
adminisztráció és egyéb kötelezettség nem nekem való. 
Az volt a nagy szerencsém, hogy ott volt mellettem a tit-
kár, Svanda Hajnalka, aki rengeteget segített, beszerezte 
a ruhákat, felszereléseket. Ő most egyfajta összekötő ka-
pocs lesz, mert megpróbáljuk komolyabban csinálni ezt 
az egészet. A fiatalok átvették az egyesület irányítását, a 
tisztújítást követően Zsidai Levente lett az elnök. A szán-
dékaink annyira komolyak, hogy hamarosan négyen is 
elkezdjük az edzői tanulmányokat. Közben a fiatalabbak 
már végzik a biztonsági ellenőri tanfolyamot. Utóbbira 
azért van szükség, mert szeretnénk odáig eljutni a fejlő-
désben, hogy saját magunk szervezhessünk versenyeket, 
bajnoki fordulókat. Ehhez persze megfelelő terület is kel-
lene, ez a legkritikusabb része az elképzeléseinknek, hi-
szen nyilván Bicske közelében, valahol külterületen, egy 
erdőben lenne a legmegfelelőbb. Dolgozunk rajta és re-
ménykedünk, hogy ezt is meg tudjuk majd oldani.

Addig is láthatják a bicskeiek az ifjú íjászokat, 
hiszen a Szent Mihály-napi Sokadalom végén 
a pásztortűz meggyújtása rendre az ő felada-
tuk…

- Nagyon örülünk neki, hogy a város évekkel ezelőtt nyi-
tott felénk, így megmutathatjuk a bicskeieknek, mit tu-
dunk. Egyébként a tűz meggyújtására is sokat készülünk 
minden évben, mert nem olyan egyszerű az, mint ami-
lyennek kívülről tűnik. Főleg a tüzes nyílvesszőkkel voltak 
eleinte gondjaink, mert mindig elaludtak, mire célba ér-
tek. Mára ezt is megoldottuk, mint ahogy az előttünk álló 
többi feladatot is meg fogjuk.



A sportolni vágyók úszás, kerékpár és terepkerékpár 
sportágakban próbálhatták ki magukat. A Bicskei Ta-
nuszoda volt az esemény központja, itt volt az úszás-
próba 500 és 1000 méteres távokkal, illetve innen 
indult és ide érkezett vissza mindegyik kerékpártúra: 
a 35 kilométeres útvonal Bicske-Csabdi-Tarján-Csab-
di-Bicske útvonalon, az 50 kilométeres Bicske-Csab-
di-Tarján-Nagyegyháza-Csabdi-Bicske útvonalon 
haladt. A terepkerékpárosok egy 25 kilométeres kör-
pályán tekertek, ami murvás úton, földúton, mezőgaz-
dasági úton, illetve aszfaltos részeken vezetett.
Patyi János szervező elmondta, hogy az ötpróba soro-
zat az olimpiai ciklusban tart, ezen belül lehet külön-
böző sportágakban megmérettetni magukat  a részt-
vevőknek. A sportolók pontokat gyűjtenek, amelyeket 
ajándékokra válthatnak be, továbbá sorsolás útján 
olimpiai belépőkhöz juthatnak. Jelezte, hogy nagyon 
sokan voltak Párizsban nézőként és ugyanez várható 
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ARCCAL LOS ANGELES FELÉ

Ismét olimpiai ötpróba helyszíne volt Bicske. Augusztus 11-én, a párizsi olimpia zárónapján 
hangolódtak a résztvevők Los Angelesre a pontgyűjtő sorozat bicskei állomásán.  A szeren-
csések  ugyanis  a négy év múlva esedékes játékokra nyerhetnek majd jegyet.

A sportolni vágyók úszás, kerékpár és terepkerékpár 
sportágakban próbálhatták ki magukat. A Bicskei Ta-
nuszoda volt az esemény központja, itt volt az úszás-
próba 500 és 1000 méteres távokkal, illetve innen 
indult és ide érkezett vissza mindegyik kerékpártúra: 
a 35 kilométeres útvonal Bicske-Csabdi-Tarján-Csab-
di-Bicske útvonalon, az 50 kilométeres Bicske-Csab-
di-Tarján-Nagyegyháza-Csabdi-Bicske útvonalon 
haladt. A terepkerékpárosok egy 25 kilométeres kör-
pályán tekertek, ami murvás úton, földúton, mezőgaz-
dasági úton, illetve aszfaltos részeken vezetett.
Patyi János szervező elmondta, hogy az ötpróba soro-
zat az olimpiai ciklusban tart, ezen belül lehet külön-
böző sportágakban megmérettetni magukat  a részt-
vevőknek. A sportolók pontokat gyűjtenek, amelyeket 

ajándékokra válthatnak be, továbbá sorsolás útján 
olimpiai belépőkhöz juthatnak. Jelezte, hogy nagyon 
sokan voltak Párizsban nézőként és ugyanez várható 
Los Angelesben  is.
- 200-230 úszó, valamint nagyjából 250 kerékpáros volt 
jelen. Majd minden megyéből jöttek, meglepő módon 
még  igen messziről is érkeztek, ami nagyon örömte-
li. Annak sem kell csüggednie, aki a bicskei állomásról 
lemaradt, hiszen a sorozatba bármikor, bárki  be tud 
kapcsolódni, szinte minden hétvégén van valamilyen 
rendezvényünk – közölte Patyi János.
A tervek szerint az ötpróba legközelebb jövő augusz-
tusban látogat Bicskére. Amennyiben 2025  tavaszán  
lesz a városban Futókörök napja, akkor azzal összeköt-
ve  rendeznek ötpróbát Bicskén.
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A DICSŐSÉGÉRT LÉPCSŐZNEK

Újdonság, hogy új helyszínen, a Lágymányosi-öböl északi part-
ján lévő MOL Campusban, a maga 143 méteres magasságával 
Magyarország legmagasabb irodaépületében kell minél gyor-
sabban teljesíteni a távot.
Zádori Péter a BÖT parancsnok-helyettese lapunk érdeklődésére 
elmondta, hogy a versenyen a tűzoltók párban vagy egyénileg - 
teljes védőfelszerelésben, légzőkészülék használatával - futnak 
fel az épület földszint alatti negyedik szintjéről a huszonkilen-
cedik emeleten található kilátóteraszra. Megjegyezte, hogy a 
tűzoltósport legnehezebb szakágáról van szó, hiszen plusz 20 
kilogrammnyi súlyt cipelve kell a lépcsőkön közlekedni.
- Tovább nehezíti a helyzetet, hogy álarcon keresztül kell venni 
a levegőt, annak azonban van egy maximális átengedőképessé-
ge, ami behatárolja, mennyi oxigénhez juthat a szervezet. A kül-
ső szemlélő számára egyszerűnek tűnhet a lépcsőzés, de ilyen 
viszonyok közepette nagyon megterheli a szervezetet. A kulcs 
a megfelelő erőbeosztás, mert a 33 emelet kegyetlen igénybe-
vételt jelent – árult el részleteket Zádori Péter, aki maga is több 
alkalommal vett részt lépcsőfutó bajnokságon, és jelenleg a fia-
talok felkészítését végzi.
Mint elmondta, egy tűzoltónak mindig szüksége van megfelelő 
állóképességre, de egy ilyen megmérettetésre külön fizikai fel-
készítés szüksége. Elárulta, hogy két hónappal a verseny előtt 
kezdtek készülni, de a helyzetüket nehezíti, hogy Bicskén és kör-
nyékén nincs többemeletes épület, ahol igazán gyakorolhatná-
nak. Bálint Istvánné polgármester engedélyével a jelenleg üre-
sen álló, régi ötemeletes polgármesteri hivatal épületébe járnak 
„edzeni”.
- Először védőfelszerelés nélkül a lépcsőn való mozgást, majd 
az erőbeosztást gyakoroltuk, aztán teljes védőfelszerelésben és 
légzőkészülékkel másztuk meg az öt emeletet úgy, hogy meg-
állás nélkül le is jöttünk és újra felmentünk. Nyilván ez nem tö-
kéletes, de a heti 1-2 alkalom elegendő arra, hogy a mozdulatok 

és az erőbeosztás automatizmusa kialakuljon. Sokat se-
gít, hogy a laktanyában van konditerem, ott is lehet erő-
södni, továbbá az „öreg” tűzoltók versenytapasztalatait 
felhasználva a hidratálás, verseny előtti táplálkozás és 
energiabevitel is rendben lesz – emelte ki Zádori Péter.
A megméretésen hivatásos, önkormányzati, létesítmé-
nyi és önkéntes tűzoltók vesznek részt, abban női ver-
senyszámokat is hirdettek. Bicskét egy hölgy és két férfi 
képviseli majd.

Október utolsó hétvégéjén rendezi meg Fővárosi Katasztrófavédelmi Igazgatóság és az Or-
szágos Katasztrófavédelmi Sportegyesület a hagyományos lépcsőfutó-bajnokságot, amelyen 
a Bicskei Önkormányzati Tűzoltóság három ifjú lánglovagja is megméretteti magát. 



  

Hozzávalók:

- 1/2 kg lilahagyma
- 1,5 evőkanál méz 
- 1,5 evőkanál barnacukor
- Olivaolaj
- Vörösbor
- 1 evőkanál balzsamecet
- Só, bors, kakukkfű 

Elkészítés:

Mézet és barnacukrot karamelli-
záljuk.
Rátesszük a félbe és vékonyra vá-
gott hagymát egy kis olivaolajjal.
Megpároljuk sóval, borssal, ka-
kukkfűvel, balzsamecettel, egy 
kis vörösborral.

 Jó befőzést kíván Bukó Bori!

HAGYMALEKVÁR

A Szent Mihály-napi 
Sokadalom nyertes 

lekvárjának receptje

Recept

ANYAKÖNYVI HÍREK

A Fejér Vármegyei Szent György Egyetemi Oktató Kórház szerint 2024. szep-
tember hónapban született gyermekek: Léránt Marcell (09.05.), Bederna 
Beniel (09.05.), Sándor Anna (09.07.).

Jó egészséget kívánunk!
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Hivatalok

Országgyűlési képviselő
Tessely Zoltán országgyűlési  
képviselő fogadóórája:
előzetes bejelentkezés alapján. 
T.:  06-20/499-9623

Bicskei Egységes Művelődési  
Központ és Könyvtár 
Petőfi Sándor Művelődési 
Központ
Bicske, Kossuth tér 20.
T.: 22/951-299; 06-20/430-7770

Nagy Károly Városi Könyvtár
Bicske, Kisfaludy u. 29.
T.: 22/565-115

Gazdasági és szociális  
intézmények

Egyesített Családsegítő és 
Gondozási Központ – Kapcsolat 
Központ
A székhely címe: 2060 Bicske, 
Ady E. u. 1.
Telefon: +36 22 412 367

Szakmai Egységek és elérhető-
ségeik:

Bölcsődei Szakmai Egység:
A telephely címe: 2060 Bicske, 
Ady E. u. 17.
telefon: 22/950-324

Család- és Gyermekjóléti Szolgá-
lat Szakmai Egység:
A telephely címe: 2060 Bicske, 
Ady E. u. 1.
telefon: 22/412-367

Család- és Gyermekjóléti Köz-
pont Szakmai Egység:
A telephely címe: 2060 Bicske, 
Ady E. u. 2. 
telefon: 22/952-791

Gondozási Központ Szakmai 
Egység:
A telephely címe: 2060 Bicske, 
Szent István u. 124.
telefon: 22/950-175

Védőnői Szakmai Egység:
A telephely címe: 2060 Bicske, 
Kossuth tér 17.
-iskolavédőnői ellátás

Pedagógiai Szakszolgálat
2060 Bicske, Kisfaludy u. 50.
T.: +36 22 350-948
Nyitva tartás: H–P 8–16

Bicskei Gazdasági Szervezet
Bicske, Kossuth u. 60-62.
T.: 22/565-285

Új Esély Központ Bicske
Bicske, Aradi vértanúk u. 18.
T: +36 70 668 5165
Nyitva tartás: minden nap 7:00-
19:30

Egészségügy

Bicskei Egészségügyi Központ
Bicske, Kossuth tér 17.
T.: 22/567-520
Hétfőtől péntekig: 7 órától 
rendelési időtől függően

Egészségfejlesztési Iroda
Bicske, Kossuth utca 15.  
T.:  22-419-666
H-P:  8:00-16:00

Orvosi ügyelet 
Bicske, Kossuth tér 17.
Hétfőtől-péntekig: 16-22 óráig.
Szombat-vasárnap és 
ünnepnapokon: 8-14 óráig.

A lakáson történő ellátási igényt 
a 1830-as hívószámon lehet 
bejelenteni.

Aranysas Gyógyszertár
Bicske, Kossuth tér 15. �
T.: 22/565-093
Hétfőtől Péntekig:  8–18 
Szombaton: 8–12

Duna Gyógyszertár
Bicske, Csabdi út 4. �
T.: 22/565-136
Hétfőtől szombatig:  9–20
Vasárnap: 9–19

Oroszlán Patika
Bicske, Kossuth tér 10. �
T.: 22/350-775
Hétfőtől péntekig:  8–18
Szombaton: 8–12

Posta
Bicske, Kossuth tér 4. �
T.: 22/350-872
Hétfő, kedd, csütörtök, péntek: 
8–17
Szerda:  8–18, Szombat:  8–11

Gyepmesteri feladatok  
Tuncsik József: 20/972-8231  
Kincses Imre: 70/626-7378

Közérdekű információk


